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Anotace

Mališová, Iva. 2017. Komparace stranického euroskepticismu –

britské Strany nezávislosti Spojeného království a francouzské Národní

fronty. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie, Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce bude analýza a následná komparace euroskeptického

chování v daných kritériích britské Strany nezávislosti Spojeného království

a francouzské Národní fronty. V teoretické části se práce bude věnovat

vymezení pojmu euroskepticismu, jeho rozdělením zejména podle Paula

Taggarta a Alekse Szczerbiaka, ale i dalších autorů, kteří svými typologiemi

přispěli k lepšímu pochopení tohoto pojmu. Analytická část se bude zabývat

projevováním euroskepticismu ve Velké Británii a Francii od vzniku

evropských společenství, následně budou představeny zkoumané strany,

jejich projevy euroskepticismu od samotného vzniku stran do současnosti a

analýza vybraných politik vzhledem k Evropské unii. V komparativní části

práce budou tato kritéria porovnávána a následně vyhodnocena. Výzkumné

otázky se budou zabývat jak jednotlivě zkoumanými kritérii, tak konkrétní

aplikací typologií euroskepticismu od vybraných autorů na zkoumané strany.
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Annotation

Malisova, Iva. 2017. Comparison of party euroscepticism – United

Kingdom Independence Party in UK and National Front in France. Hradec

Kralove: University of Hradec Králové. Philosophical faculty, Department of

Political science, Bachelor thesis.

The main issue of the bachelor thesis is to analyze and then compare

the eurosceptic behavior in choosen criteria of the British Independence Party

of the United Kingdom and the French Front National. In the theoretical part,

the thesis will deal with the definition of the concept of euroscepticism and

crucial typology especially of Paul Taggart and Aleks Szczerbiak, but other

authors, who follow up the fundamental typology, will be mentioned too. The

next analytical part will deal with the influence of euroscepticism in Great

Britain and France from the creation of European Communities followed by

the introduction of mentioned eurosceptic parties, their ideology and the

analysis of selected policies of migration, economics in relation to European

Union and also the rise of the support of citizens in these two countries. In the

comparative part of the thesis, these criteria will be compared and the

evaluated. The research question will be based on individually examined

criteria and the application of euroscepticism typology of the selected authors

on particular parties.
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Úvod

Problematika euroskepticismu neboli eurorealismu je v dnešní

Evropě velmi skloňovaným tématem v médiích a stále častěji plní přední

strany novin. Tento fenomén se stal běžnou součástí mnoha politických

debat i stran, ve kterých většinou figuruje jako hlavní programový prvek.

Negativní postoje vůči evropské integraci vznikají většinou kvůli ztrátě

národní identity a oslabování národních zájmů ve prospěch těch

nadnárodních. V posledních letech se spíše zvýšil počet odpůrců začlenění

než jeho podporovatelů. Rozmach euroskepticismu se dotýká především

tradičních zakládajících zemí Unie. Vzestup nacionálních, euroskeptických

stran a hnutí se v poslední době těší velké voličské podpoře. Tato

bakalářská práce se detailněji zaměří a porovná dvě následující politické

strany britskou Stranu nezávislosti Spojeného království a francouzskou

Národní frontu.

Po odhlasovaném referendu o vystoupení Velké Británie z

Evropské unie v roce 2016 se vzepjaly protiintegrační tendence i v

ostatních zemích. Vzestup britské Strany nezávislosti Spojeného království

(UKIP) na politické scéně byl zaznamenám v roce 2009, kdy tato strana

získala 16,5 % hlasů ve volbách do Evropského parlamentu (BBC, 2014).

Nárůst značné popularity stvrdila v roce 2014, kdy volby do EP dokonce

vyhrála. Rok poté zaznamenala taktéž úspěch ve volbách do krajských

zastupitelstev. Největším úspěchem této strany však bylo již zmíněné

odhlasované referendum o odchodu Velké Británie z Evropské unie v rámci

Brexitu. UKIP zaznamenává úspěchy hlavně na nadnárodní scéně, kdy se

v relativně krátké době dokázala prosadit. Svou rétorikou se tak zařadila

mezi populistické radikálně pravicové strany, které v posledních letech

nabývají v Evropě velkého významu.

Stranou podobně euroskeptického zaměření je francouzská Národní

fronta (FN). Z historického hlediska je tato strana považovaná za tradiční a

plně etablovanou v politickém systému. Po změně předsednictví v roce

2011 z původně silně euroskeptického a xenofobního uskupení postupně
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upouští. Nicméně, FN byla také jednou z těch, které podpořily zamítnutí

Euroústavy z roku 2005. Tato strana také silně upřednostňuje nacionální

zájmy nad supranacionálními. FN volá po „Evropě národů“ a spolupráci na

úrovni suverénních národních států.

Výzkumné cíle a metoda zkoumání

Pro vysvětlení rozdílu mezi těmito dvěma stranami je důležité

pochopit téma samotného euroskepticismu. Pro svou práci jsem zvolila

jako stěžejní koncept teorie euroskepticismu od zahraničních akademiků

Paula Taggarta a Alekse Szczerbiaka, kteří představují pro toto téma

klíčové autory. Jejich typologie patří k nejrozšířenějším. Teoretická část se

opírá především o knihy Opposing Europe?: The Comparative Party

Politics of Euroscepticism Volume 1: Case Studies and Country Surveys a

druhý díl Opposing Europe?: The Comparative Party Politics of

Euroscepticism: Comparative and Theoretical Perspectives. V práci však

budou uvedeny typologie i dalších autorů, kteří navázali na tyto dva

„průkopníky“ a zkoumali stranický euroskepticismus ve více kritériích,

například jakým jazykem se strana prezentuje, dále zohlednění a

klasifikace proevropsky orientovaných stran nebo také stran s neutrálním

pohledem na evropskou integraci. Jmenovitě se bude jednat o autory –

Kopeckého a Mudda, Contiho a Verzichelliho a Flooda. V českém

prostředí se s autory na toto téma moc nesetkáváme. Avšak jedno jméno

bych jistě zmínit měla, nejznámějším přispěvatelem na toto téma je Petr

Kaniok, který působí na Masarykově univerzitě. V práci budou užity taktéž

jeho texty zabývající se teorií euroskepticismu. Tato bakalářská práce bude

vycházet ze všech zmíněných autorů, neboť jednotlivé typologie na sebe

navazují a rozšiřují pohled na téma euroskeptických stran.

Literatura pro druhou analyticko – komparativní část bude vycházet

především z webových stránek zkoumaných politických stran, konkrétně z

volebních programů, prezentace v médiích, projevů jejich nejvyšších

představitelů. Pro pochopení historického kontextu euroskepticismu v

těchto dvou zemích jsem zvolila knihy Euroscepticism: Party Politics,

National Identity and European Integration a A Cultural History of British
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Euroscepticism od autora Menno Spieringa a The Making of Eurosceptic

Britain od Chrise Gifforda.

Cílem první části bakalářské práce bude definice euroskepticismu

jakožto myšlenkového proudu. Poté bude následovat analýza původu

euroskepticismu, nejprve ve Velké Británii, a poté ve Francii. Po tomto

historickém nastínění problému se budu věnovat analýze obou

euroskeptických subjektů britské Strany nezávislosti Spojeného království

a následně francouzské Národní frontě. Bude zmíněn jejich stručný vývoj,

podrobněji se zaměřím na nedávnou minulost, kdy tyto strany začaly

nabývat na významu, důležitá bude také současná pozice těchto stran, dále

ideologie, politický program zaměřený na migrační otázku a ekonomickou

dimenzi. Důležitá bude také analýza podpory obyvatel – jaké vrstvy

obyvatel podporují a proč. V závěru analýzy jednotlivých stran pak navážu

na teoretickou kapitolu a pokusím se o zařazení jednotlivých stran

k příslušnému typu euroskepticismu. Následná komparativní část se zaměří

na zodpovězení výzkumných otázek, které se týkají vlivu migrace na

protievropskou politiku UKIP a FN, rozdíly v přístupu stran v oblasti

ekonomické politiky vůči EU, analýzy podpory obyvatel, a hlavně aplikace

teorií euroskepticismu na konkrétní případy.

Struktura práce

Tato bakalářská práce bude založena na analyticko –

komparativním přístupu, rozdělena na dvě stěžejní části, které jsou

zpřehledněny (bez úvodu a závěru) do čtyř kapitol.

První kapitola se bude zabývat typologií euroskepticismu, definicí

tohoto pojmu podle základních autorů Taggarta a Szcerbiaka, ale i dalších

autorů, kteří se o jejich typologii opírají nebo ji kriticky reflektují a

rozšiřují. Dále také zodpoví základní otázky ohledně původu


[…]


předpokládat, že jimi zastávaná pozice bude dlouhodobějšího rázu. I v této

typologizaci je tedy nutné označit UKIP i FN za tvrdě euroskeptické. Český

akademik Petr Kaniok přichází s dalšími třemi skupinami, které jsou jasně

vymezené, proto není složité zařadit obě strany do euroskeptické kategorie.

Po tomto srovnání je nutno konstatovat, že co se týče zastoupení silně

euroskeptických stran v Evropě, patří UKIP a FN mezi ty nejvýraznější strany se

silnou antievropskou rétorikou, kterou se snaží rozšířit euroskeptické nálady a

vyvolat v zemích EU již zmíněný dominový efekt, který může mít na svědomí

počátek konce EU.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu a následnou komparaci

vybraných kritérií stranického euroskepticismu, konkrétně britské Strany

nezávislosti Spojeného království a francouzské Národní fronty.

V první části práce jsem uvedla teoretická východiska pro termín

euroskepticismu. Kromě stěžejních autorů této práce Taggarta a Szczerbiaka jsem

zmínila více autorů, kteří se zabývali touto problematikou a jejich typologie, pro

lepší ukotvení tématu, neboť je pojem euroskepticismu stále velmi nejednoznačný.

V analytické části, která se nejprve týkala vzniku integračních snah a s ní

spojených euroskeptických postojů, jsem nastínila vývoj jednotlivých stran,

důležité mezníky vývoje vztahu s EU a následně byla uvedena zkoumaná kritéria

týkající se postoje k EU, po kterých byly strany zařazeny do příslušné kategorie

euroskepticismu a následně komparovány.

Prvním zkoumaným kritériem byla migrační otázka vzhledem k EU.

Kritika EU za poslední dekádu roste závratným tempem a migrační krize v Evropě

rozvířila negativní nálady euroskeptických stran v integrovaných zemích kvůli

otevřenému Schengenskému prostoru. UKIP i FN se ostře vymezují vůči společné

migrační politice. V jejich zájmu je ochrana vlastních hranic, regulování migrace,

s čímž souvisí svoboda rozhodování v otázkách migrace. Přístupy stran k této

problematice se liší v míře nenávisti k přistěhovalcům. UKIP zaujímá obecně

negativní postoj k migraci, nicméně byla dlouhou dobu single-issue strana s jedním

hlavním plánem – vystoupením z EU. FN se již od začátku vzniku strany tvrdě

vymezovala vůči imigraci a bývalý předseda strany Jean-Marie Le Pen byl za

několik svých velmi kontroverzních výroků obžalován. Jeho dcera Marine se snaží

o umírněnější politiku na toto téma. Faktem však zůstává, že ve volebním programu

Národní fronty zaujímá migrační otázka mnohem větší rozměr a je na ni kladen

větší důraz než v případě programu UKIP.

Druhým tématem byla ekonomická dimenze je postoj k evropské obchodní

spolupráci a jednotné monetární politice. Po odhlasovaném referendu o výstupu

Británie z Evropské unie se začaly řešit britské rozvodové podmínky. Spojené

království si chce zachovat volný přístup na trh a vyjednat podmínky Brexitu co
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nejvýhodněji. Brusel však bude požadovat, co nejtěžší cestu Británie ven z EU,

neboť by snadný výstup mohl znamenat začátek dominového efektu, a tím i možný

konec EU. FN se jistě nechá inspirovat nadcházejícími postupy vyjednávání

Londýna a Bruselu. Francie se nachází před francouzskými volbami, které mohou

hodně napovědět ohledně dalších plánů Francie v EU. Pokud zvítězí krajně

pravicová kandidátka a předsedkyně strany Národní fronty, může se Francie

připravit na stěžejní body jejího programu, a to regulaci migrace, referendum o

Frexitu a měnovou reformu. FN stejně jako UKIP vyjadřují negativní postoj k

eurozóně. Oproti těmto tvrzením stojí otázka globalizace, Marine Le Pen se

vymezuje vůči globalizaci, která se zasazuje o obranu francouzské společnosti a

kultury.

Třetím kritériem byla podpora obyvatel. Obě strany měly vynikající rétory,

kteří dokázali vystihnout skutečné problémy svých občanů, kteří ztráceli orientaci

v politickém spektru nebo neměli důvěru v politiky z tradičních stran. Pro voličskou

základnu je také důležitá postava předsedy strany. Nigel Farage i Marine Le Pen

jsou osobnosti, které dokázaly svou bojovnou, rétorikou, jasně vymezenými cíle a

cestě k jejich dosažení zaujmout obyvatelstvo natolik, že stanuli jako vítězové

posledních voleb do EP. Podporu UKIP i FN nalézají spíše u staršího obyvatelstva.

Tato příčina může být způsobena konzervativnějším pohledem na svět a větším

ulpíváním na zvycích a národních tradicích.

Komparace euroskepticismu nám dokázala skutečnost, že se obě strany

mohou zařadit jako tvrdě euroskeptické. Podle všech uvedených akademiků,

zabývajících se tématem euroskepticismu se jedná o euroodmítavé strany. Ani

jedna ze stran nenavrhuje reformu EU, ale její okamžité opuštění. Stranická politika

UKIP a FN se v posledních letech upínala na jediné– navrácení národní suverenity

svým zemím. Svoboda rozhodování bez nutnosti zohledňovat nadnárodní aparát se

stala ústředním tématem projevů, tiskových konferencí a volebních programů.

Rozsáhlé mediální kampaně nakonec přinesly UKIP ovoce a bývalý předseda

strany Nigel Farage se stal součástí brexitové vlády v EP. Zdali se přání v podobě

Frexitu naplní i kandidátce na prezidentku Marine zatím ještě nevíme. Nicméně se

FN svou populistickou rétorikou bude snažit nalákat voliče, a tím prosazovat své

zájmy, jak v zahraniční, tak domácí politice.
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