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Iva Mališová: Komparace stranického euroskepticismu – britské Strany nezávislosti Spojeného

království a francouzské Národní Fronty

Bakalářská práce Ivy Mališové si klade za cíl prozkoumat politiku a ideologické charakteristiky

dvou významných euroskeptických strany západní Evropy, UKIP a FN. Autorka nejprve

v první části práce popisuje několik známých teorií stranického euroskepticismu jak zahraniční

(Taggart, Szczerbiak, Mudde), tak české provenience (Kaniok). Na konci této části se autorka

pokouší o shrnutí kladů a záporů těchto jednotlivých teorií, i když není zcela zřejmé, proč

nakonec prohlašuje, že bude využívat všechny teorie, přestože logicky by se měla spíše zaměřit

na jednu z nich (ať již z jakéhokoliv relevantního důvodu). V druhé části se práce jednak

obecněji původu euroskepticismu ve Francii a Velké Británii, tak podrobněji rozebírá některé

aspekty stranického euroskepticismu reprezentovaného v Británii UKIP a ve Francii Národní

frontou. Třetí část pak nabízí komparaci těchto dvou politických stran odmítajících evropský

integrační projekt vzhledem k jejich postojům k migraci, ekonomické globalizaci a jejich

voličské podpoře.

Co se týče jazyka práce, občas se v ní objevují překlepy a gramatická pochybení

(zejména v interpunkci). Přesto je práce je dle mého soudu prosta přílišného množství

takovýchto chyb. Hůře je na tom práce z hlediska stylistického. V práci často nalézáme řadu

zbytečně dlouhých a těžkopádných souvětí, také mnohé jiné věty vykazují podobnou jazykovou

„neučesanost“. Na druhou stranu musím konstatovat, že se jazyk práce dosti zlepšil od

předcházejících verzí předkládané bakalářské práce.

Metodologický postup práce je zvolen vhodně, nicméně práce nedisponuje dostatečně

robustnímu výzkumnými otázkami (či otázkou). Pokud práce nějaké obsahuje, tak jsou spíše

v práci přítomny implicitně, a i v tomto případě jsou poněkud vágní. Je sice pěkné, že autorka

chce komparovat, ale trochu ji uniká jakýsi vyšší smysl oné komparace, tj. hlubší výzkumný

cíl, kvůli něhož by měla být komparace prováděna.

Další z metodologických slabin práce je, že ač vybraná kritéria pro analýzu a komparaci

jsou jistě podstatná, práce de facto nenabízí obhájení těchto komparativních kritérií jinak než

prostým konstatováním jejich důležitosti. Autorka správně a výstižně zařazuje analyzované

stranické subjektu podle jednotlivých teorií představených v úvodu práce, na druhou stranu

výše zmíněné deficity práce znemožňují autorce dostatečně „vytěžit“ získané informace

k zodpovězení některých otázek po podstatě např. podpory euroskeptických subjektů než

k víceméně jejich deskripci. Ta je také samozřejmě důležité, přesto se nemohu ubránit dojmu,

že potenciál práce byl větší, než jak tomu nakonec je v její finální verzi.

Autorka představila bakalářskou práce, která splňuje i přes výše nastíněná pochybení

práci, kde dokázalo aplikovat závěry politologických teorií na jí zkoumané empirické případy.

A protože i v jiných oblastech splňuje nároky kladené na bakalářské práce, doporučuji tuto práci

k obhajobě.

V Hradci Králové 29. 5. 2017 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.